
  

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.27.01.2023-SEMUS 

A Pregoeira comunica, aos interessados que estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão na forma Eletrônica Nº 004.27.01.2023-SEMUS, cujo Objeto é a 
Aquisição de 01 (uma) ambulância tipo "A” simples remoção, furgoneta, conforme Termo 
de Ajuste Nº 34/2022 MAPP Nº 4717, que será destinada ao transporte de usuários do 
Sistema Municipal de Saúde de Russas, de responsabilidade da a Secretaria Municipal de 
Saúde, de acordo com as especificações e quantidades constantes neste Termo de 
Referência. Tipo: Menor Preço por Lote, que no dia 14 de Fevereiro de 2023, às 15h, no 
Endereço Eletrônico: www licitacoes-e.com.br. 

O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site: 
wwwtce.ce.gov.br/licitacoes e na Plataforma: www licitacoes-e.com.br, e no horário de 
08h às 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, 
Nº 01, Russas-CE). 

Russas-CE, 26 de Janeiro de 2023. 
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.27.01.2023-SETAS 

A Pregoeira comunica, aos interessados que estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão na forma Eletrônica Nº ugri 27. 01. 2023-SETAS, cujo Objeto é a 

ção de material ica e vídeo) e de consumo 
(expediente e refeições) destinados à execução do Pro Famílias Fortes", que tem como 
objetivo implantar uma metodologia de prevenção ao uso de álcool e outras drogas por 
meio do fortalecimento dos vínculos familiares para famílias com crianças e adolescentes 
de 10 a 14 anos, de acordo com as especificações e quantidades constantes neste Termo 
de Referência. Tipo: Menor Preço por Lote, que no dia 10 de Fevereiro de 2023, às 09h, 
no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. 

O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e na Plataforma: www licitacoes-e.com.br, e no horário de 
08h às 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, 
Nº 01, Russas-CE). 

Russas-CE, 27 de Janeiro de 2023. 
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3.27.01.2023-SEMED 

A Pregoeira comunica, aos interessados que estará abrindo Licitação na 

Modalidade Pregão na forma Eletrônica Nº 003.27. OL. 2023-SEMED, cujo Objeto é a 
Aquisição de planner do com as cores/sl pas/informações do 
município de Russas, ferramenta que será utilizada elos( fi ) 
da rede municipal de ensino nos acompanhamentos diários, eboracão de projetos 
específicos, além de planejamentos de curto, médio e longo prazo, de acordo com as 
especificações e quantidades constantes neste Termo de Referência. Tipo: Menor Preço 
por LOTE, que no dia 13 de Fevereiro de 2023, às 15h, no Endereço Eletrônico: 
wwwlicitacoes-e.com.br. O Edital estará à disposição dos interessados após esta 
publicação no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e na Plataforma: www.licitacoes-e.com.br, 
e no horário de 08h às 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira 
da Costa, Altos, Nº 01, Russas-CE). 

Russas-CE, 27 de Janeiro de 2023. 
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2.27.01.2023-SETAS 

A Pregoeira comunica, aos interessados que estará abrindo licitação na 
Modalidade Pregão na forma Eletrônica Nº 002.27.01.2023-SETAS, cujo Objeto é o Registro 
de Preços para a Futura e Eventual Contratação de serviços de funeral, destinados às 
famílias em situação de vulnerabilidade social, conforme previsto na Lei Municipal de 
Benefícios Eventuais Nº 1801/2019, atendendo as necessidades da Secretaria do Trabalho 
e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Russas-CE, de acordo com as especificações 
e quantidades constantes no Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por LOTE, que no dia 
10 de Fevereiro de 2023, às 15h, no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. 

O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e na Plataforma: www.licitacoes-e.com.br, e no horário de 
08h às 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, 
Nº 01, Russas-CE). 

Russas-CE, 27 de Janeiro de 2023. 
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023 - SEMED 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Russas-CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 14 de 
Fevereiro de 2023, às 09h, no Centro Vocacional Tecnológico (CVT), localizado na Travessa 
Pedro Araújo, S/Nº, Bairro Ypiranga, Russas, Ceará, estará realizando Licitação, na 
Modalidade Tomada de Preços Nº 003/2023 - SEMED, cujo Objeto é a Contratação de 
empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de reforma na Escola 
Municipal Joana Alves de Sousa, na Lagoa Grande, Zona Rural do Município de Russas/CE, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação e Desporto Escolar - SEMED. 

Tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico constante dos Anexos 
do Edital, o qual se encontra disponível na sede da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Travessa João Nogueira da Costa, Nº 01, Centro, Russas, Ceará, no horário de 
08h às 17h. 

Russas-CE, 27 de Janeiro de 2023. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº Si-TP001/2023 

O Presidente da Comissão de Licitação localizada na Av. Francisco França 
Cambraia, s/n, Centro, Senador Pompeu/CE, comunica aos interessados que no dia 
15/02/2023, às 09h, abrirá licitação de Tomada de preços nº Si-TP001/2023, cujo 
objeto: C: de p para de em 
paralelepípedo em diversas ruas nas localidades de Km 20, Mandacaru, Riacho do 
Meio, Codia, Forquilha e Patu, no Município, através da Secretaria de Infraestrutura, 

conforme projeto básico, parte integrante deste processo. O edital poderá ser retirado 
na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de atendimento ao público 
das 08h às 12h ou pelo portal: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no site do 
município: https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/. 

  

JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23001 - SECULT (SRP) (BB Nº 984451) 

Central de Licitações. Início da Disputa: 10/02/2023 às 09:00h (Horário de 
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de locação de 
estrutura para dar suporte na realização de eventos na cidade de Sobral promovidos pela 
Secretaria da Cultura e Turismo de Sobral, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência. Modalidade: Edital do Pregão Eletrônico Nº PE23001 - SECULT (SRP) (BB Nº 
984451). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e 
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 27 de Janeiro de 2023. 
ALINE DE VASCONCELOS SOARES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.24.02 - SRP 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Solonópole - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 de Fevereiro de 2023, às 08:00h 
(oito horas), por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br”, estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de julgamento 
Menor Preço por Lote, tombado sob o nº 2023.01.24.02 - SRP, com fins ao Registro de 
Preço visando a futura e eventual aquisição de material médico hospitalar e nutrição 
enteral destinado aos diversos setores da Secretaria de Saúde do Município de Solonópole, 
tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência em anexo, 
o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, n 
330, Centro - Solonópole/CE - CEP: 63620000 ou pelo 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço cita 
licita.solonopole(Ogmail.com ou telefone (88) 3518.1387, no horário de P7h3ga 
11h30min. 

Solonópole - CE, 27 de janeiro 
MARIA MONICA BARBO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023/PE 

O Pregoeiro Oficial de Tamboril, comunica aos interessados que & 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 012/2023/PE, cujo Objeto é o Reg 
Preços visando Futuras e Eventuais Contratação de serviços de manutenção cons 

predial, e urbana e de calçamento em diversas unidades patrimoniais da era 
boril/CE. Prazo para Cadastro das Propostas: até o dia 13 de Fevereiro de 

2023, às mos Data de Abertura e Classificação das Propostas: 13 de Fevereiro de 

2023, às 14h; Data Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 13 de Fevereiro de 2023, às 
14h30min. Há de ser considerado o Horário de Brasilia. 

O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08h às 14h, na sede da Prefeitura e nos Sites: 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Portal: www.blicompras.org.br. 

Tamboril-CE, 27 de Janeiro de 2023. 
HELAIS GOMES DE SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023.02 

O Pregoeiro torna público que no próximo dia 10 de fevereiro de 2023, às 

9h00min, através do endereço: www.blicompras.org.br, estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 002/2023.02, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar da Rede Pública 
Municipal de Uruburetama. O edital, encontra-se na integra na sede da CPL, sito à Rua 
Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 - Centro e no endereço eletrônico: 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. 

Uruburetama-CE, 27 de janeiro de 2023 
ELINALDO DUTRA 

  

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 

1. Síntese do objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de 
Transporte Escolar para a Rede Municipal de Ensino de Barra de São Francisco-ES, para o 
ano letivo de 2023, referente às linhas que restaram fracassadas no Pregão Eletrônico 
0051/2022, conforme Termo de Referência e Anexo | do Edital. 

2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 000006/2023 - MENOR PREÇO POR LOTE. 
3. Sessão de julgamento das propostas e documentação: às 09:00 horas do dia 

14 de fevereiro de 2023 no Portal de Compras da BLL (Bolsa de Licitações do Brasil - BLL 
www.bll.org.br. 

4. Locais para informações e obtenção do Edital e seus anexos: Portal de 
Compras da BLL (Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.; sitio oficial da 

itura Municipal de Barra de São Francisco, ES - www.pmbsf.es.gov.br; sala da 
Comissão Permanente de Licitação, sito na Avenida Edson Henrique Pereira, nº 729, Bairro 
Centro, na cidade de Barra de São Francisco - Estado do Espírito Santo. 

5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.01.0003 

Barra de São Francisco, 27 de janeiro de 2023 
MANOEL ROBERTO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2023 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da CPL, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do certame licitatório, alterando a respectiva data de abertura, conforme 

segue: Concorrência Pública nº 001/2023, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO (PAVI'S 
- 35 MPA), INCLUINDO AS OBRAS DRENAGEM, SARJETAS E MEIO-FIO, EM DIVERSAS RUAS 
DO DISTRITO DE SOTURNO E EM OUTRAS LOCALIDADES DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES. 
- Proc. nº 37.988/2022. Fica, portanto, designada para: data/horário limite para 
recebimento/protocolo dos envelopes 02/03/2023 às 12h30min. Data/horário da sessão 
pública: 02/03/2023 as Edital retificado à disposição no site 
Www.cachoeiro.es.gov.| brinca : na sede da Subsecretaria de Gestão de Suprimentos. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de janeiro de 2023 
RICK MOREIRA DE AGUIAR 

Presidente da CPL 
  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônic: 
hrrp://www in gov.br/autenticidade. htm), pelo código 05302023013000175 

175 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

” 

    

    

    

  

 



 
 

| | 
do, 

tem 
previsão 

de 
ser 

con- 

 
 

 
 

de 
s
e
t
e
m
b
r
o
 

d
o
 

ano 
passa- 

cluído 
em 

cinco 
meses. 

E
n
q
u
a
n
t
o
 

isso, 
os 

passa- 

geiros 
e
m
b
a
r
c
a
m
 

e 
desem- 

 
 

  

E 
e 

n
a
i
s
 

só 
DATA 

CY 
C
S
T
A
L
M
 

E
c
r
t
a
l
e
r
e
,
 
C
a
s
r
á
,
 

Brasil 
& 
S
e
g
u
n
d
a
-
f
e
i
r
a
,
 

30 
de 
j
a
n
e
i
r
o
 

de 
2
q
o
t
 

“
O
 
G
I
S
T
A
D
O
 

 
 

“horrível”. 
“A 

gente 
não 

tem 
onde 

ficar 
e 

espera 
debaixo 

do 
sol. 

As 
calçadas 

não 
dá 

o
e
s
t
a
d
o
o
n
l
i
n
e
 

(
G
o
e
s
t
a
d
o
o
n
l
i
n
e
 

w
w
w
.
 
youtube.com/user/tvoestado 

“a 
(
W
o
e
s
t
a
d
o
o
n
l
i
n
e
 

  

quente. 
E dif 

de 
a
 

des 
As linhas 

que param 
junto 

custo 
mensal 

de, 
aproxima- 

L
O
T
E
R
I
A
S
 

É 
» 
M
E
G
A
-
S
E
N
A
,
 

& 
2558 

+ 
02, 

10, 
18, 

25, 
34, 

44 
» 
TIMEMANIA, 

& 
1891 

é 
02, 

06, 
16, 

27, 
47,51, 

79 
CRICIÚMA/SC 

» 
L
O
T
O
F
Á
C
I
L
,
 

f 
2724 

D 
OI, 

03, 

os, 
06, 

08, 
12, 

13, 
14, 

17, 
19, 

20, 

21, 
22, 

24, 
25 

esse 
negócio 

ção 
da 

tarifa 
é 

oferecida 
nas 

21 
linhas, 

com 
70 

ônibus, 
ao 

  

para 
andar 

porque 
é 

muita 

gerite 
para 

subir 
e 

descer. 
É 

     

 
 

 
 

 
 

D
e
s
c
a
n
s
o
 

dicso e
d
 
c
o
m
p
r
e
e
n
d
i
a
 

i
r
a
d
o
 

Ide locação 
de 

software de 
g
e
r
e
n
c
i
a
m
e
n
t
o
 

e controle do site 
oficial da 

Prefeitura 
Municipal de 

* [Uruburetama, objetivando a
t
e
n
d
e
r
 

a Lei 
nº 

12.527/2011 
— 

Lei de 
A
c
e
s
s
o
 

& 
i
n
f
o
r
m
a
ç
ã
o
 

junto 
a
 

s
e
i
 
f
e
t
a
i
s
 
P
l
a
n
e
j
a
m
e
n
t
o
 

e F
i
n
a
n
ç
a
s
 do 

Município d
e
 
U
r
u
b
u
r
e
t
a
m
a
.
 

O edital 
A
c
e
.
c
e
.
g
o
v
b
r
/
 
a
p
ó
s
 e
s
t
a
 

b 

nº 
131, 

Centro, 
horário 

de 
8
h
0
0
m
i
n
 

às 

   

 
 

 
 

 
 

dia 
10 

de 
Fevereiro 

de 
2023, 

às 
09:00hs. 

estará a
b
r
i
n
d
o
 

licitação 
na 

m
o
d
a
l
i
d
a
d
e
 

Pregão! 

Eletrônico N
º
 2701. 0

1
/
2
0
2
3
-
S
R
P
,
 c
u
j
o
 
objeto 

é o 
Registro 

de 
P
r
e
ç
o
s
 
d
e
s
t
i
n
a
d
o
 

à a
q
u
i
s
i
ç
ã
o
 

de 
 
 

 
 

Pereiro-CE, 
R
e
n
a
 
a
r
a
 

O edital  Coraind 
a
i
a
r
A
 
s
o
r
 

brad 
no 

e
n
d
e
r
e
ç
o
 
a
c
i
m
a
,
 a 

partir da data desta publicação, n
o
 
horário de 

a
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
 

ao público, 
de 

0
7
:
0
0
h
s
 à
s
 

11:00hs, 
ou 

p
e
l
o
s
 

os sites: 
w
w
w
.
b
i
l
.
o
r
g
.
b
r
 

ou p
e
l
o
 
Portal das 

Licitações: 
http://municipios.tce. Re

q
e
e
a
t
o
s
 

municipios/. 
P
e
r
e
i
r
o
-
C
E
,
 

27 de 
j
a
n
e
i
r
o
 

de 2
9
2
3
.
 
E
m
i
h
o
n
 
dos 

S
a
n
t
o
s
 
Q
u
e
i
r
o
z
 

- 
  
 
 

 
 

barcam 
em 

uma 
calçada 

estreita 
para 

o 
fluxo, 

c
o
m
 

como descrever”, lamenta. 
alguns 

buracos, 
além 

de 

pessoas, 
c
o
m
o
 

pedestres 
e 

vendedores 
ambulantes. 

T
a
m
b
é
m
 

ficam 
espremidas 

ambulante 
nas 

calçadas 
atra- 

entre 
a 
grade 

e 
os 

veículos. 

R
e
c
l
a
m
a
ç
ã
o
 

No 
m
o
m
e
n
t
o
 
em 

que 
con- 

versou 
c
o
m
 

a 
reportagem, 

ocorrer 
acidentes”. 

anos 
de 

idade. 
Ela 

descreve 
vê 

mães 
com 

crianças 
nesse 

- 
a 

situação 
da 

parada 
como 

sol 
quente, 

perto 
desse 

metal 

uma 
situação 

que 
não 

tem 

O 
pedreiro 

Antonio 
Idal- 

disputar 
espaço 

com 
outras 

berto 
Sales 

afirma 
que 

é 
. “uma 

desorganização 
total. 

É 
uma 

correria. 
O 

comércio 

palha 
os 

p
a
s
s
a
g
e
i
r
o
s
 

e não 
tem 

s
i
n
a
l
i
z
a
ç
ã
o
.
 

É arriscado 

A 
embaladora 

Joyce 
Pauli- 

no 
também 

reclama 
da 

situa- 
a 

dona 
de 

casa 
Glauciane 

ção. 
“Realmente, 

não 
sei para 

-Martins 
estava 

acompanhada 
que 

fizeram 
isso. 

É 
um 

peri- 
da 

filha, 
u
m
a
 

criança 
de 

seis 
go 

para 
as 

pessoas. 
A 

gente 

à 
calçada 

são 
Fórum, 

Cum- 
buco 

e 
Iparana 

(municipais). 

Outros 
ônibus 

param 
nas 

proximidades, 
com 

destino 
dentro 

do 
Município 

e Forta- 
leza 

(metropolitano). 

Passe 
livre 

Em 
1º 

de 
setembro 

de 
2021; 

foi 
implantado 

o 
pas- 

se 
livre 

dentro 
do 

limite 
territorial. 

De 
acordo 

com 
a 

gestão, 
Caucaia 

é 
a 

maior 
cidade 

do 
Brasil 

a 
oferecer 

transporte 
gratuito. 

Segundo a 
Prefeitura, 

após 
a 

isenção 
da 

tarifa, 
o 

núme- 
ro 

médio 
de 

passageiros 
por 

dia 
chega 

a 
87.998. 

A 
isen- 

damente, 
R$ 

2 milhões. 
A 

falta 
de 

espaço 
adequa- 

do 
para 

esperar 
os 

ônibus 
é 

vivenciada 
desde 

a 
destrui- 

ção 
do 

terminal 
da” 

cidade, 
que 

era 
conhecido 

como 

Malvinas, 
para 

construção 
de 

um 
novo, 

em 
gestões 

ante- 
riores. 

A 
obra 

começou 
a 

ser 
feita, 

mas 
não 

foi 
para 

frente 
c está 

abandonada. 
O 

jornal 
O 

Estado 
procu- 

rou 
a 

Prefeitura 
de 

Caucaia 
para 

falar 
sobre 

a 
situação. 

No 
entanto, 

não 
recebeu 

resposta 
até 

o 
fechamento 

da 
Pe portaga: 

gia 
MAIS 

CONTEÚDO 
ACESSE 

ici À wrarw.oestadoce.com.br 

 
 

   
 

 
 

 
 

; 
JOSÉ 

E
D
I
L
S
O
N
 
ARAUJO 

Torna 
público 

que 
requereu 

à 
Secretaria 

de 
Meio 

Ambiente 
do 

Município 
de 

Acaraú 
- 
S
E
M
M
A
 

a 
Renovação 

de 
Licença 

Operação 
para 

a 
Extração 

de 
Areia, 

na 
localidade 

de 
Castelhano, 

s/n, 
Zona 

Rural, 
Acaraú/Ce. 

Foi 
deter- 

m
i
n
a
d
o
 

o 
c
u
m
p
r
i
m
e
n
t
o
 

das 
e
x
i
g
ê
n
c
i
a
s
 

contidas 
nas 

N
o
r
m
a
s
 

e 
Instruções 

de 
L
i
c
e
n
c
i
a
m
e
n
t
o
 

da 
S
E
M
M
A
.
 
 
 

 
 

  
|
A
n
d
i
e
r
s
o
n
 Gazetta 

de 
S. 
 
 

 
 

a
 

Pereira 
Diniz. > ie 

s
i
n
g
 

catia 
s
o
e
 

p
d
 

r
a
i
a
 
Coreartdoltoarad 

Lia 
valor 

R$ 400.518,60. 
Comercial 

G&K Ltda, valor R$ 
180.242,80. 

L
u
z
i
m
a
r
 
Maria 

D
a
m
a
s
c
e
n
o
 
de Araujo-ME, valor 

R$ 
458.992,00. 

F Roumes 
R de 

Aguiar, P
r
a
i
a
 

drigues de Aguiar. D
a
t
a
 da Assinatura: 

2
3
 e 24 

de j
a
n
e
r
o
 

de 
2023. 

Geral 
ia, que será 

A
L
P
H
A
V
I
L
L
E
 CEARA 4. CNPJ Nº 

46.438.466/0001- 
s
m
 

74. À ASSOCIAÇÃO 
TERRAS ALPHAVILLE CEARÁ 

[errasalphaville 
4, 

com 
sede 

na 
Alameda 

Atlântica, 
S/N, 

Jaboti, 
Ceará 

4 
Município do Eusébio, 

E
s
t
a
d
o
 

do 
Ceará, Terras 

4, 
nos 

termos 
do 

artigo 
15 

do 
Estatuto 

Social, 
vem 

por 
meio 

do 
Presidente 

do 
Conselho 

Diretor, 
na 

pessoa 
de 

Cleiton 
Soares 

Araujo, 
C
O
N
V
O
C
A
R
,
 

através 
do 

presente edital, 
todos 

os 
demai is 

Associados 
para 

a Assermbicia 

PRIMEIRA 
C
O
N
V
O
C
A
Ç
Ã
O
,
 

no 
dia 

13/02/2022, 
às 

19:00, 
c
o
m
 
presença 

minima 
de 

metade 
dos 

associados 
mais 

um, 
e 

em 
S
E
G
U
N
D
A
 
C
O
N
V
O
C
A
Ç
Ã
O
 

no m
e
s
m
o
 

dia, 
às 

19:30, 
com 

qualquer 
mi 

n
ú
m
e
r
o
 
de presentes 

com 
a segui uinte ordem 

do dia: 1. Deliberar 
s
o
b
r
e
 

a contratação orgânica 
do 

paisagismo. 
2. 

Deliberar s
o
b
r
e
 a c
o
m
p
r
a
 
de 

materiais 
utilitários 

para 
o 

paisagismo. 
3. 

Deliberar 
sobre 

a 
aquisição 

do 
veículo 

utilitário 
(carro 

e/ou trator com 
carroça). 

4. 
Deliberar 

sobre 
a 
compra 

das 
catracas 

e 
da 

cerca 
do 

clube. 
S. 

Deliberar 
sobre 

a 
compra 

da 
cerca 

elétrica 
do 

gradil 
(Terras 

5). 
6. 

Deliberar 
sobre 

o 
uso 

de 
drones 

na 
área 

de 
uso 

c
o
m
u
m
 

do 
empreendimento. 

Eusébio 
- 

CE, 
30 

DF 
JANEIRO 

DE 
2023. 

Cleiton 
Soares 

Araujo 
-- 

Presidente 
do 

Conselho 
Diretor 

Pasta 

na 
cede d

a
 
Associação e

m
 

 
 

 
 

 
 

 
 

P
r
e
ç
o
s
 
Nº 

10.002/2023-TP. 
A 

M 

M
a
r
c
a
 
lona 

ó
b
i
o
 
q
u
 

à 
09:0 

(
n
o
v
)
 
B
r
a
s
 

o d
a
 

01 (primeiro) d
e
 
m
a
r
ç
o
 
de 2023, 

n
a
 

i 
ida 

D
u
r
v
a
l
 
T
o
m
a
z
 
d
e
 
S
o
u
z
a
,
 

nº)   
1
5
0
,
 
C
o
n
j
u
n
t
o
 
J
e
r
e
i
s
s
a
t
i
 

|. 
a
c
 

r
e
c
e
b
e
r
á
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
e
 
h
a
b
i
l
i
t
a
ç
ã
o
 

e p
r
o
p
o
s
t
a
s
 

«- 

p
r
e
ç
o
s
,
 para 

a realização 
de 

licitação n
a
 
m
o
d
a
l
i
d
a
d
e
 
T
o
m
a
d
a
 d
e
 
P
r
e
ç
o
s
,
 
tipo 

m
e
n
o
r
 
pre 

global, | n
a
 
A
a
 

q
u
e
 

versa 
acerca 

da 
€. 

S
i
c
a
 

ct 
f
r
o
m
 
R
P
 

a
,
 

em 
rtady e

n
t
r
 

de 
D 

Ltda, 
valor R$ 

400.518,60, 
Comercial G&K Ltda, vi D

E
 

NOGLDRE 
A 

Condros M
a
 
e
 

aeb 
sena 

«de A
r
a
u
j
o
-
M
E
,
 
v
a
l
o
r
 

R
$
 
4
5
8
.
9
9
2
,
0
0
;
 

F 
R
o
u
m
e
s
 

R d
e
 
Aguiar, 

valor 
R$ 

13.860,00. 
Objeto: 

Re 

obra 
d
e
c
e
r
t
o
 

podia 
r
u
n
t
i
m
e
 

y 
Ci 

a 
a
n
a
 

Pregão 
y 

Nº 2022.12.26.001-SEDUC. 
A
M
A
D
A
 

Pantano 

 
 

  
  
 
 

  S
i
n
d
i
c
a
t
o
 

dos S
e
r
v
i
d
o
r
e
s
 e
 
E
m
p
r
e
g
a
d
o
s
 P
ú
b
l
i
c
o
s
 

d
o
 
M
u
n
i
c
í
p
i
o
 

de Fortaleza 
— 

SINDIFORT. EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 
O Sindicato dos Servidores 

e Empregados 
Públicos 

do 
Município 

de 
Fortaleza 

- 
S
I
N
D
I
F
O
R
T
,
 

entidade 
sindical 

de 
base 

representativa, 
regularmente 

constituída, 
inscrita 

no 
CNPJ 

(MF) 
sob 

nº 
"23.562.937/0001-56, 

com sede 
na 

rua 
24 

de 
maio, 

1188, 
centro, 

CEP: 
60020-/ 00

0
.
 

por 
meio 

de 
sua 

Diretoria 
Executiva, 

nos 
termos 

do 
artigo 

79, 
artigo 

RO: 
Ineien 

X  



  

  

     — À Secretaria de Saúde, torna público que realizará no dia 10 de Fevereiro de 2023, às 09h, no Site: www.bllorg.br, o Pregão Eletrônico Nº 10.003/2 
. SRP, referente ao Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de gases medicinais + tanque (comodato) de 6.500mº para atender a 
necessidades do Hospital Municipal Dr. Eduardo Dias do Município de Aracati — CE. O Edital estará disponível nos Sites: www.blLorg.br e http:// 

municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na Sede da PMA no período de 08h às 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. 

Aracati-CE, 27 de Janeiro de 2023. Nataniele Gondim Rodrigues — Pregoeira Oficial do Município de Aracati/CE. 

+ sd ad 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
Nº 3110701/2022 - Comissão Permanente de Licitação. OBJETO: Adjudicar e Homologar a Concorrência para Execução Obras de Construção do 
Aterro, dos Taludes e Contenções, Pavimentação em Blocos Intertravados de Concreto, Drenagem e Iluminação Pública das Margens Esquerda e Direita do 
Rio Contendas, no Município de Massapê-CE., Convênio nº 100/Cidades/2022, do Governo do Estado. EMPRESA VENCEDORA: Construtora Conita 
Ltda., (CNPJ: 09.043.729/0001-10). VALOR: R$ 9.806.258,11. INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, Rua Major José Paulino, nº 191, Centro, de 07 
às 13h. E-mail: comissaolic202 1 (O gmail.com, Massapê-CE., 23/01/2023. José Evilásio Farias, Sec. de Infraestrutura e Meio Ambiente. 

de e de 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO — PROCESSO SPU Nº P231421/2023 - EDITAL 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23001 - SECULT (SRP) (BB Nº 984451) - Central de Licitações. Início da Disputa: 10/02/2023 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de locação de estrutura para dar suporte na realização de eventos na cidade de 
Sobral promovidos pela Secretaria da Cultura e Turismo de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http:/(licitaçoes.sobral.ce.gov.br c à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1,250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 27 

de Janeiro de 2023. A Pregoeira - Aline de Vasconcelos Soares. 

+ E5+ + 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.20.1. A 
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 10 de fevereiro de 2023 às 

15h, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de pneus, camara de ar e protetores 
para atender as necessidades das diversas unidades gestoras (secretarias) do município de Crato-CF. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraíva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www .tce. 
e.gov.br. e https:/Awww licitacoes-e.com.br. Crato/CE, 27 de janeiro de 2023. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira. 

e Rd 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.28.3. A 

Pregoeira do Município de Crato/CE tona público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 13 de fevereiro de 2023 

às 09h, objeto: Contratação de empresa especializada em locaçãode máquinas para manutenção do aterro sanitário controlado (lixão) do município de 

Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/ 

CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www-.tce.ce.gov.br. e https://www licitacoes-e.com.br. Crato/CE, 27 de janeiro de 2023. Valéria do 

Carmo Moura — Pregoeira. 

  

eek ol tos 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICON?º05.01/2023-PE. A Prefeitura Municipal de Araripe através da Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia da Informação, comunica a 
revogação do pregão eletrônico Nº 05.01/2023-PE, destinado a contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar, objetivando atender 
as necessidades de locomoção dos estudantes matriculados nas escolas públicas de ensino estadual, municipal e superior do município de Araripe-CFE. 

Motivo: razões de interesse público. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. AraripeiCE, em 26 de janeiro de 2023. Aurélio Ribeiro da Silva Lira 
— Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia da Informação. 

eee + 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE REVOGAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 1601.01-2023-SRP-PE. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público a Revogação do Processo Nº 1601.01-2023-SRP-PE, 

conforme o art. 49 da lei nº 8.666/93. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 

MOTIVO: Ajuste na pauta de medicamentos, conforme solicitação da Secretaria da Municipal de Saúde. Ibicuitinga- CE, 27 de janeiro de 2023. Luzia 

Aguiar Lopes - Pregoeira Oficial. 

metodo leo teh 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Itapajé, através da sua Comissão de Licitação, torna 

público que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preço autuada sob o nº 17.01.2023.01, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de 

obra de construção da praça com quiosque na Rua Vitalino Peixe, Barateiro localizado no Município de Itapajé-CE, tipo menor preço, com data de abertura 

marcada para o dia 15 de fevereiro de 2023, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua São Francisco, Nº 225, Centro, Itapajé-CE - 

CEP: 62.600-000. Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias normais de expediente, no horário de 

08:00 às 12:00 horas. Itapajé, 27 de janeiro de 2023. Franciano Franca Cordeiro - Presidente da Comissão de Licitação. 

er es ad 

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - O Presidente da Comissão de Licitação localizada na Av. Francisco França Cambraia, s/n, Centro, Senador 

Pompeu/CE, comunica aos interessados que no dia 15/02/2023, às 09h, abrirá licitação de Tomada de preços nº SI-TP001/2023, cujo objeto: Contratação de 

empresa especializada para execução de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas nas localidades de Km 20, Mandacaru, Riacho do Meio, Codia, 

Forquilha e Patu, no Município, através da Secretaria de Infraestrutura, conforme projeto básico, parte integrante deste processo. O edital poderá ser retirado 

na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de atendimento ao público das 08h às 12h ou pelo portal: https://municipios-licitacoes tce.ce.gov. 

br/ e no site do município: https:/Awww.senadorpompeu.ce.gov.br/. José Higo dos Reis Rocha. 

e ER 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Adjudicação e H logação. O Município de Ipueiras - CE, através do Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Obras, Infraestrutura e Recursos Hídricos, Adjudica e Homologa a Tomada de Preços Nº 01 1/22-TP-OBRAS. Objeto: construção 

de uma passagem molhada no Rio Jatobá — trecho entre Centro e Vila Sabóia, junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Recursos Hídricos do Município 

de Ipueiras - CE. Para a empresa Terra Construções Serviços e Empreendimentos LTDA, CNPJ: 41.771.938/0001-92, com o valor global de R$ 526.159,75 

(Quinhentos e vinte e seis mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos). Ipueiras/CE, 26 de Janeiro de 2023. Lucas Matos de Abreu 

Oliveira - Presidente. 

meet tt 
  

  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama — Aviso de Licitação. O Pregociro torna público que no próximo dia 10 de fevereiro de 2023, às 

9h00min, através do endereço: www.bllcompras.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico nº 001/2023.02, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras 

e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar da Rede Pública Municipal de Uruburetama. O edital, encontra-se na íntegra na 

sede da CPL, sito à Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 — Centro e no endereço eletrônico: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Uruburetama, 

27 de janeiro de 2023. Elinaldo Dutra — Pregoeiro. 

  
+ 5+ 44% 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT — AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO — O IDT comunica resultado 
do Pregão Eletrônico nº 01/2023. OBJETO: Aquisição de mochilas. VENCEDOR: MUNDI BOLSAS EIRELI, CNPJ: 30.131.373/0001-62. Lote 1 R$ 
24.635,00 e lote 2 R$ 73.905,00 totalizando R$ 98.540,00. CEL — IDT. 

  

 


